

Số: 441/KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 26 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về tổ chức đưa sinh viên K10 đi tham quan,
trải nghiệm thực tế tại doanh nghiệp

Thực hiện chủ trương chung của trường về việc đào tạo cử nhân thực hành, gắn quá trình đào tạo lý thuyết ở trường học với quá trình sinh viên đi tìm hiểu thực tế, thực tập và làm việc tại doanh nghiệp với mục tiêu cung cấp cho xã hội những cử nhân có thể làm được việc ngay không phải đào tạo lại.

Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch tổ chức đưa sinh viên K10 đi tham quan, trải nghiệm thực tế tại các doanh nghiệp với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giúp sinh viên đến thăm doanh nghiệp tìm hiểu thực tế về tổ chức bộ máy, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, văn hóa doanh nghiệp;
- Giúp sinh viên gặp gỡ, giao lưu với các cán bộ quản lý doanh nghiệp để trao đổi, chia sẻ định hướng nghề nghiệp, kỹ năng nghề nghiệp, cơ hội việc làm sau khi sinh viên tốt nghiệp;
- Tăng cường hoạt động thực tiễn cho sinh viên, giúp sinh viên gắn kết, giao lưu học hỏi, tiếp cận thực tế môi trường làm việc.

II. BAN CHỈ ĐẠO

1. Ông Nguyễn Trọng Nghĩa, Hiệu trưởng - Trưởng ban;
2. Bà Nguyễn Thị Bích Diệp, Phó Hiệu trưởng - Phó ban;
3. Ông Bùi Văn Bằng, Giám đốc Trung tâm HTSV&QHDN - Ủy viên TT;
4. Ông Nguyễn Huy Cường, Trưởng phòng QLĐT - Ủy viên;
5. Ông Nguyễn Việt Hưng, Trưởng phòng CTSV - Ủy viên;
6. Bà Trương Thị Đức Giang, Phó trưởng khoa TCNH - Ủy viên;
7. Ông Đỗ Văn Dũng, Phó trưởng khoa PT khoa KT và KDQT - Ủy viên;
8. Ông Nguyễn Hải Hà, Phó Trưởng khoa PT khoa KTKT - Ủy viên;
9. Ông Đỗ Tiến Tới, Trưởng khoa QTKD - Ủy viên;
10. Bà Đỗ Thị Kim Chi, Phó trưởng khoa PT khoa HTTTQL - Ủy viên
11. Ông Trần Hiền Nhân, Cán bộ Trung tâm HTSV&QHDN - Ủy viên.

III- NỘI DUNG

- Tổ chức đưa sinh viên đến thăm các công ty liên doanh với nước ngoài, công ty kinh doanh bất động sản, ngân hàng, công ty kiểm toán, công ty bảo hiểm và các doanh nghiệp có hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại.

- Gặp gỡ, giao lưu chia sẻ cùng lãnh đạo, cán bộ quản lý doanh nghiệp;
- Sinh viên khi đi thăm doanh nghiệp cần tìm hiểu về cơ cấu tổ chức bộ máy doanh nghiệp; quy trình, công nghệ sản xuất, kinh doanh; sản phẩm chính của doanh nghiệp; nguyên vật liệu; sản phẩm dở dang, bán thành phẩm, thành phẩm; mạng lưới kinh doanh; chiến lược kinh doanh, triết lý kinh doanh; môi trường làm việc; lương, thưởng, bảo hiểm và các chế độ khác đối với người lao động; quản lý doanh nghiệp; tuyển dụng và yêu cầu tuyển dụng; thực tập và yêu cầu thực tập của sinh viên...

IV. THỜI GIAN

- Xây dựng kế hoạch tháng 07/2023;
- Triển khai đưa sinh viên đi thăm quan kiến tập tại doanh nghiệp từ tháng 09/2023 đến hết tháng 06/2024 (Có thông báo riêng căn cứ vào kế hoạch học tập của sinh viên và lịch đón tiếp của doanh nghiệp).

V. KINH PHÍ

Đây là một hoạt động ngoại khóa được thực hiện liên tục trong thời gian qua trên tinh thần xã hội hóa, mỗi sinh viên đóng 100.000 đồng. Ban cán sự lớp phổ biến và thu kinh phí nộp về Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp (thầy Trần Hiền Nhân điện thoại 0986228358) từ ngày 25/8/2023 đến hết ngày 25/9/2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên & Quan hệ Doanh nghiệp làm đầu mối liên hệ với các doanh nghiệp đưa sinh viên đi tham quan, trải nghiệm thực tế.
- Các khoa, bộ môn có trách nhiệm cử cán bộ, giảng viên phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp trong hoạt động đưa sinh viên đi tham quan, trải nghiệm thực tế.
- Cố vấn học tập, ban cán sự các lớp khóa 10 phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên & Quan hệ Doanh nghiệp đưa sinh viên đi tham quan, trải nghiệm thực tế tại các doanh nghiệp.

Ban Giám hiệu đề nghị Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp phối hợp với các đơn vị để triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Cố vấn học tập, BCS các lớp K10;
- Công TTĐT Trường;
- Lưu: VT, TT HTSV&QHDN.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
TÀI CHÍNH QUẢN TRỊ
KINH DOANH
TS. Nguyễn Thị Bích Diệp